
１．市政アンケート調査の概要

【案内：郵送・メール、回答：郵送・WEB】

福岡市　市長室　広聴課

２．第１回調査の概要

６０９人

８９．４％

①「舞鶴公園・大濠公園の利用のしかた」について

②「環境保全の意識」について

③「自転車損害賠償保険等への加入状況」について

④「熱中症対策」について

３．注意点

（１）

（２） 小数点第２位を四捨五入しているため、百分率の合計が１００％にならない場合もあります。

（３） 複数回答ができる設問では、回答率の合計が１００％を超えることがあります。

（４） 今回の調査結果の詳細についてのお問い合わせは、各事業の所管課にお願いします。

（３）回答者数

（４）有効回答率

（５）調査テーマ

各設問の母数（調査の元になる数）は、（Ｎ＝）または（ｎ＝）で表記しています。ただし、グラフ中
に特に表記がないものについての母数は、各テーマ横にある（Ｎ＝）の数字となります。

（１）調査時期 令和４年５月２５日から６月８日まで

（２）調査対象者数 ６８１人

①選考方法：住民基本台帳から無作為に抽出した市民の中から
                  承諾を得て依頼

②任期　　　：令和４年４月７日から令和５年３月３１日まで

（３）調査方法

（４）調査主体

令和４年度  市政アンケート調査
第１回結果報告(概要版)

（１）目的 ①本市の施策や事業に関するアンケートを実施し、施策推進の
　 ための参考とする。

②アンケート調査を通じ、市民の市政への関心や理解を深める。

（２）調査対象者 福岡市内に居住する満１８歳以上の市民６８２人（就任時）



①「舞鶴公園・大濠公園の利用のしかた」について（N=609）

≪過去１年間で舞鶴公園・大濠公園を利用したか≫ 

≪舞鶴公園・大濠公園の利用目的≫（n=317）

≪舞鶴公園・大濠公園についての総合的な満足度≫

どちらの公園も利用した
26.9%

舞鶴公園を利用した
4.6%

大濠公園を利用した
20.5%

どちらの公園も

利用していない
45.3%

無回答
2.6% 過去１年間で「どちらの公園も利

用した」と回答した方は26.9％で

した。

また、舞鶴公園、大濠公園のみ

の利用も含めると52.0％の方が

『利用した』と回答しています。『利用した』
52.0%

65.3

39.1

31.9

31.5

26.2

17.7

12.6

5.7

4.4

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

散策・ウォーキング・ランニング

季節の花々の鑑賞

福岡市美術館、日本庭園、能楽堂

カフェ・レストラン

福岡城さくらまつり

レクリエーション

福岡城・鴻臚館

イベント・講座・ガイドツアー

陸上競技、球技

その他
複数回答

※『 』は２つ以上の選択肢を合計して表したもの

例：『満足』＝「満足」＋「どちらかといえば満足」

満足
31.2%

どちらかといえば

満足
52.2%

どちらかといえば

不満
2.8%

不満
1.0%

わからない
12.3%

無回答
0.5%

『満足』
83.4%



②「環境保全の意識」について(N=609)

≪環境に配慮する行動を実行しているか≫

「外出時はマイバッグを持参している」を『実行している』と回答した方が91.3%と最も多く、次いで「古紙な

どは、リサイクルステーションや地域集団回収へ持って行くようにしている」が81.6%という結果になりまし

た。
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2.0
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3.4
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9.9

6.6

1.3

1.6

1.6

2.1

3.4

1.8

1.6

2.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

外出時はマイバッグを持参している

古紙などは、リサイクルステーションや地域集団回収

へ持って行くようにしている

外出時はなるべく自動車を使わず、徒歩や自転車、

公共交通機関を利用するようにしている

食品は、同じものであれば、近くでとれた農産品を

買うようにしている

自動車を使用するときは、不要なアイドリングや

空ふかし、急発進などをしないようにしている

冷房時の室温は28℃、暖房時の室温は20℃
を目安にしている

屋上や壁面、ベランダ、庭で植物を育て、

緑化に取り組んでいる

エコマーク・グリーンマークなどのついた、

環境に優しい製品を選ぶよう心がけている

いつも実行している たまに実行している 実行していない 該当しない 無回答

『

実
行

　
　
し
て
い
る

』

「

実
行

 
し
て
い
な
い

」

91.3 5.4

81.6 14.0

72.6 21.5

71.2 23.2

68.9 3.6

65.1 29.6

49.8 38.8

47.8 43.7



≪環境に配慮する行動を実行しているか≫　（項目別：抜粋）

　■外出時はなるべく自動車を使わず、徒歩や自転車、公共交通機関を利用するようにしている

　■食品は、同じものであれば、近くでとれた農産品を買うようにしている
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（n=107）

40 代
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（n=104）

60 代

（n=80）

70歳以上

（n=114）

内
訳
（
年
代
別
）

39.4

51.8

35.5

26.1

39.4

31.3

53.5

33.2

16.5

31.8

39.5

36.5

51.3

24.6

21.5

20.0

27.1

26.1

18.3

15.0

20.2

4.3

9.4

3.7
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2.5

0.0
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2.4

1.9

1.7
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全 体

（N＝609）

18～29歳
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30 代
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40 代

（n=119）

50 代

（n=104）

60 代
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70歳以上

（n=114）

内
訳
（
年
代
別
）

いつも実行している たまに実行している 実行していない 無回答

年代別にみると、「いつも実行している」と回答した方の割合は、概ね年代が上がるにつれて

高くなっています。

該当しない



③「自転車損害賠償保険等への加入状況」について（N=609）

≪自転車の利用頻度≫ ≪自転車損害賠償保険等への
加入義務付けの認知度≫ 

  　　　　　 　（自転車利用有無別）

≪自転車損害賠償保険等の加入状況≫

　◆自転車利用有無別

  （過去調査との比較）

ほぼ毎日
12.8%

週に４～５日程度
5.9%

週に２～３日程度
9.7%

週に１日程度
5.4%

２週に１日程度
3.1%

月に１日程度
3.6%

ほとんど利用しない
14.1%

全く利用しない
45.2%

無回答
0.2%

自転車利用有無別にみると、自転車を『利用している』方のうち、60.7％が加入しています。

加入している 加入していない 加入しているかわからない 無回答

全体の半数以上の方が自転車を利用している

ことがわかりました。

『利用している』
54.6%

※令和2年10月1日「福岡市自転車の安全利用に関

する条例」一部改正により、自転車損害賠償保険

等への加入が義務付けられました。
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48.4 

44.5 

40.8 

49.1 
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1.5 

2.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全 体

（N=609）

『利用している』

（n=333）

全く利用しない

（n=275）

知っていた 知らなかった 無回答

40.7

42.3

31.7

60.7

64.9

52.4

16.7

16.5

7.6

47.5

48.8

57.8

26.4

27.9

37.6

73.1

73.8

81.5

11.5

6.3

7.8

12.9

6.8

9.3

9.8

5.8

6.0

0.3

2.6

2.8

0.0

0.3

0.7

0.4

3.8

4.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

R4（N=609)

R3（N=574）

R2（N=540）

R4（n=333）

R3（n=308）

R2（n=290）

R4（n=275）

R3（n=260）

R2（n=249）

全体

『利用している』

全く利用しない



④「熱中症対策」について（N=609）

≪熱中症になったかなと思ったときにとった行動≫

≪熱中症対策として取り組んでいること≫

72.6

58.3

56.7

40.7

35.8

2.8

2.1

20.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

水分補給をした

涼しい場所へ移動した

休息をとった

塩分補給をした

体を冷やした

様子を見た、何もしなかった

その他

熱中症のような症状になったことがない 複数回答

「水分補給をした」と回答

した方が72.6%と最も多く、

次いで「涼しい場所へ移動

した」が58.3%となりまし

た。

93.3

80.5

57.6

56.8

52.2

40.4

37.6

18.9

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

こまめに水分や塩分補給をする

エアコンや扇風機を使う

外に出かけるときは日傘や帽子を利用する

栄養や睡眠を十分にとる

涼しい服装にする

周囲の温度・湿度を確認する

熱中症に気を付けるよう家族や知人に声をかける

日頃から運動する

上記のいずれにも取り組んでいない
複数回答



≪気温・湿度・暑さ指標などの情報をどこで手に入れるか≫

≪熱中症対策について知りたいこと≫

84.1

31.0

29.6

16.6

16.1

15.9

12.5

12.2

10.7

3.8

1.1

2.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

テレビ

インターネット

温度計・湿度計

スマートスピーカーやスマートフォンの機能、アプリなど

新聞

家族や知人などから

ラジオ

ＳＮＳ

福岡市防災メールまたは福岡市公式ＬＩＮＥ

福岡市ホームページ（暑さ指数情報）

その他

手に入れていない
複数回答

58.8

47.3

46.5

35.6

34.3

19.4

19.2

0.8

4.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

熱中症かもしれないと思った時の対応手順

見落としがちな熱中症リスク

熱中症になりにくい体づくり

熱中症予防に効果的な料理

熱中症の自覚症状

熱中症による救急搬送事例

暑さ指数の活用の仕方

その他

知りたいことはない
複数回答
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